
令和２年５月１日 

生徒・保護者の皆様へ 

金沢高等学校 

校長 杉浦 外美夫 

 

Google Classroom の利用開始について 

 

 時下，保護者の皆様方におかれましては，このコロナ禍にあっても一層ご活躍のことと存じます。日

頃より本校の教育活動に対してご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて，本校では臨時休校以来，インターネットを介した連絡や学習支援として，学習課題の提供を検

討してまいりました。 

 検討の結果，「Classi」に代わり「Google Classroom（classroom）」を導入・運用することといた

しました。以下に詳細を明記いたしますので，ご確認ください。 

 

 

１ 選定理由 

 

（１）接続が安定している。 

（２）オンラインで課題配信・回収が可能である。 

（３）オンラインでの朝礼・終礼・授業などがスムーズに実施できる。 

 

２ Google Classroom の機能 

 

（１）無料の学習支援サービスである。（Classi とほぼ同等の機能） 

（２）掲示板の機能があり，日々の連絡手段（オンライン朝終礼）として利用できる。 

（３）課題配信・提出状況の確認，採点が可能である。 

 

本校は上記以外でも Google サービス※を用いた様々な活用方法を検討しております。 

具体的な活用方法については別途ご案内させていただきます。これまで以上に，学習支援を行える

ようしっかりと体制を整えていきたいと思います。 

 

※ Gmail，ハングアウト，フォーム，ドキュメント，スプレッドシート，スライドなど多種多様な

機能もございますが，状況を鑑みて利用を検討していきます。 

 

３ 今後の Classi の扱いについて 

  

ログインができないなどのトラブルがあり，接続が安定しない状態のため，連絡ツールとしての

利用は Classroom に切り替えます。しかし，接続が徐々に回復してきている傾向もありますので，

これまで同様に学習動画やドリル機能，家庭学習時間の記録にご利用ください。また，学校再開時

には模試データの利用やポートフォリオとして学習の記録を残すために利用していきます。 

 

 

 

 


